
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Armando Silvio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

   CITTA’ DI BUSCA 
             P R O V I N C I A  D I  C U N E O 
 
 

 
    
 
 

 
DETERMINAZIONE 

AREA SEGRETERIA E DEMOGRAFICI 
 

NUMERO 132 DEL 18/12/2023  
(data ai fini di mera classificazione) 

 
 

OGGETTO: 
D.LGS 65/2017 - PIANO DI AZIONE NAZIONALE 
PLURIENNALE PER LA PROMOZIONE DEL 
SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI 
ISTRUZIONE - IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE QUOTA STATALE CONTRIBUTO 
ANNUALITA' 2023. 
 
 
 

L’anno duemilaventitre addì diciotto del mese di dicembre, in Busca, 

 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Armando Silvio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  
 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come disposto dal D.L. 
174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 
esprime  parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
- Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili degli uffici e servizi; 
 
- Richiamati il D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs. n.118/201, D.Lgs. n. 165/2001; 

- Visto lo statuto comunale ed i regolamenti; 
 
- Visto il regolamento di funzionamento degli uffici comunali approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 143 del 16-06-1998 e ss.mm.ii.; 
 
- Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n. 3 del 
24.03.2016; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
 
Richiamati seguenti atti deliberativi:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 28.12.2022 avente ad oggetto 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;  
- la deliberazione della Giunta comunale n.ro 1 del 11.01.2023 recante approvazione 
del Piano esecutivo di gestione finanziario dell’Ente per il periodo 2023/2025;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n.ro 54 del 5.04.2023 avente ad oggetto 
Piano integrato di attivita' e organizzazione 2023/2025, sezione 2: 2.1 Valore pubblico 
e sottosezione di programmazione 2.2 Performance anno 2023 

 
Premesso: 
- che la Legge 107 del 2015 (Buona Scuola) ha sancito la nascita di un Sistema Integrato di 
Educazione e Istruzione per la fascia 0-6 anni, stanziando risorse specifiche per il 
potenziamento dei servizi offerti alle famiglie e togliendo la fascia 0-3 anni dall’ambito 
assistenziale per collocarlo nell’area dell’istruzione, creando le condizioni per avere strutture 
che operino secondo il criterio della continuità educativa, in sinergia con tutte le istituzioni 
coinvolte per offrire servizi ispirati a standard uniformi e coerenti su tutto il territorio 
nazionale, a partire dall’infanzia; 
- che il Decreto legislativo 65/2017 ha istituito il sistema integrato per bambini dalla nascita ai 
sei anni, costituito dai servizi educativi della prima infanzia (nidi e micronidi, sezioni 
primavera e servizi integrativi) e dalle scuole dell’infanzia statali e paritarie, prevedendo 
inoltre la costituzione di Poli per l’infanzia che potenzino la ricettività e sostengano la 
continuità educativa del percorso scolastico; 
- che il Decreto citato ha previsto a tale riguardo l’adozione del Piano di azione nazionale 
pluriennale che definisce la destinazione delle risorse finanziarie disponibili, sostenendo gli 
interventi degli Enti Locali nella gestione dei Servizi educativi e scolastici all’infanzia; 
- Richiamata la D.G.R. 12 Novembre 2021, n. 11-4069 che ha definito le priorità del 
programma per il triennio 2021-2022-2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Armando Silvio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che il finanziamento ai Comuni beneficiari del Fondo è ripartito dalla Regionale 
sulla base della capacità di offerta di servizi per la prima infanzia presente in ciascun 
Comune; 
Dato atto che tra gli obiettivi d’intervento per il triennio definiti dalla Regione, venivano 
indicati i seguenti interventi che sono stati selezionati dal Comune di Busca:  

 sostegno al costo di gestione dei servizi a titolarità pubblica e privata convenzionata, 
con l’obiettivo di consolidare la rete dei servizi educativi per l’infanzia, di favorire il 
pieno utilizzo dei posti esistenti e di realizzare le indicazioni prescritte dalle linee 
guida nell’ambito dell’emergenza Covid, nonché per favorire l’accesso nei servizi 
educativi dei bambini diversamente abili; 

 riduzione delle tariffe praticate dai titolari di servizio per l’accesso ai servizi educativi 
per l’infanzia per ridurre la partecipazione economica delle famiglie alle spese di 
funzionamento dei servizi;  

Dato atto che sono state trasferite al Comune di Busca le risorse ministeriali, sulla base della 
rilevazione media dei frequentanti i servizi dal 1 gennaio 2022 al 15 febbraio 2023 [Acc. 
129/2023; rev. 4785/2023 del 29.11.2023];  
Richiamata la Deliberazione Giunta comunale 31/2022, con cui vengono individuati gli 
interventi da realizzarsi con gli eventuali contributi del Piano d’azione 0-3 per l’annualità 
2022 e per l’annualità 2023;  
Dato atto che il Comune di Busca è titolare di un Micronido Comunale, affidato ad un 
concessionario per la gestione, sulla base del disciplinare di gara approvato con deliberazione 
G.C. n. 13/2016;  
Dato atto che nel Comune di Busca sono presenti n. 2 centri di custodia oraria autorizzati, con 
i quali sono state approvate apposite convenzioni con la già citata Deliberazione della Giunta 
Comunale 31/2022;  
Ritenuto doveroso liquidare quota dei contributi statali annualità 2023 ai servizi per la prima 
infanzia privati convenzionati, presenti sul territorio di Busca, sulla base degli interventi ad 
ognuno finanziati;   
Richiamato l’art. 28 DPR 600/1973 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare e liquidare l’importo di € 17.163,25 al lordo della ritenuta d’acconto 
pari a € 660,13) a titolo di contributo statale per i servizi educativi 0-3 annualità 2023 
a favore di BABY PARKING L’ALBERO DI WINNI di Giraudo Luisa, 
imputando la spesa al capitolo  1480/6/2 del Bilancio 2023, conto competenza, che 
presenta la necessaria disponibilità;  

2. Di impegnare e liquidare l’importo di € 6.865,30 (al lordo della ritenuta d’acconto 
pari a € 264,05) a titolo di contributo statale  per i servizi educativi annualità 2023 a 
favore di BABYLANDIA SNC Di Bima Roberta E Paoletti Michela, imputando la 
spesa al capitolo  1480/6/2 del Bilancio 2023, conto competenza, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

3. Di dare atto che per il Servizio a titolarità pubblica (Micronido Comunale), il 
contributo statale calcolato in € 16.476,72 viene incamerato dal Comune di Busca 
a parziale copertura del contributo annuale erogato per la concessione 
amministrativa del Micro Nido alla come stabilito nell’art. 16 del disciplinare e che 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Armando Silvio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’utilizzo del contributo come sopra descritto, comporta una riduzione dei costi di 
gestione dei servizi educativi per l’infanzia a titolarità propria. 

 
 

CIG Anno Imp. Interv. V C A Stanz. Già 
Impegnato 

Importo € Creditore 

 2023 1044 04011 1480 6 2 45.000,00 16.017,33 17.163,25 BABY PARKING 

"L'ALBERO DI 

WINNI" DI 

GIRAUDO LUISA 

 2023 1047 04011 1480 6 2 45.000,00 33.180,58 6.865,30 BABYLANDIA 

SNC DI BIMA 

ROBERTA E 

PAOLETTI 

MICHELA 

 
****** 

 
 

Firmato Digitalmente dal Responsabile del 
Procedimento 
RETO Lucia

 
 

 
Firmato Digitalmente dal Responsabile 

del Servizio 
ARMANDO Dr. Silvio 

 


